Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

21 июня 2023 года 

Судья Сызранского городского суда Самарской области Сорокина О.А.

при секретаре Архиповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1354/2023 по иску ФИО3 к Администрации г.о. Сызрань о внеочередном предоставлении благоустроенного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения отвечающее санитарным и техническим требованиям жилого помещения, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 (ФИО15) Т.А. обратилась в суд к Администрации г.о. Сызрань с иском, уточненным в соответствии со ст. 39 ГПК РФ о включении в список нуждающихся в получении жилья как ребенка, оставшегося без попечения родителей, подлежащего обеспечению специализированным жилым помещением, внеочередном предоставлении благоустроенного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированого жилого помещения в виде квартиры, общей площадью не менее установленной нормой, отвечающее санитарным и техническим требованиям, со степенью благоустройства, применительно к условиям данного населенного пункта в черте г. Сызрань за счет средств бюджета Самарской области, выделенных на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ссылаясь на то, что истец относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с тем, что решением Сызранского районного суда Самарской области от 

<

дата> ее родители ФИО1 и ФИО2 были лишены родительских прав, а 

<

дата> истица передана в специальный (коррекционный) детский дом для детей, оставшихся без попечения родителей, с отклонениями в развитии г. Сызрани, согласно постановлению № *** Администрации г.о. Сызрань от 

<

дата>.

Фамилия ФИО15 изменена на ФИО4 в связи с регистрацией брака.

Постановлением Главы Администрации г. Сызрани от 

<

дата> № *** за истцом закреплена жилая площадь по адресу: 

<

адрес>, общей площадью * * *м., где на законных основаниях была зарегистрирована и проживала мать истицы ФИО1, а также ФИО7 и ФИО8. Указала, с названным выше постановлением истица никто не ознакомил. 

Согласно требований ч. 4 ст. 8 ФЗ-159 от 04.12.1996, проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств: проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц: лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Указала, что на законных основаниях в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кроме истца были зарегистрированы и проживали мать истца – ФИО1, лишенная в отношении меня родительских прав, и две сестры, в связи с чем, размер закрепленной за истцом жилой площади составлял всего * * *.м., что меньше учетной нормы.

Находясь в несовершеннолетнем возрасте, не могла обратиться за восстановлением своего нарушенного права, а уполномоченные органы бездействовали, и была поставлена на учет в 2001 году в общую очередь на жилье, в предоставлении льготного жилья ей было отказано по тем основаниям, что за истцом было закреплено жилье (6,98кв.м.). 

Полагает, поскольку с 

<

дата> по 

<

дата> истица являлась воспитанницей специального (коррекционного) детского дома для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей г. Сызрани, а с 

<

дата> по 

<

дата> получала среднее (полное) образование в Техническом лицее № *** (Губернский колледж г. Сызрани) и проживала в общежитии Губернского колледжа по адресу: 

<

адрес> до 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> обучалась в Губернском колледже г. Сызрани, следовательно, имела право быть принятой на учет как лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей после обучения.

При обращении в 2001 году с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающейся в предоставлении льготного жилья, в нарушении требований ФЗ-159 от 04.12.1996: Постановлением Администрации г.о. Сызрань от 

<

дата> № *** была принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении составом семьи 1 человек. Распоряжением главы Администрации г.о. Сызрань от 

<

дата> истица принята на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях по списку первоочередников за № ***а, как воспитанник детского дома, несмотря на то, что на момент обращения с заявлением ей было 19 лет (то есть до достижения 23 лет), а категория нуждающихся «первоочередников» законодательного закрепления не имеет.

Указала, что жилое помещение по договору социального найма истице не предоставлялось, в собственности недвижимого имущества не имеет.

В 

<

дата> году на основании распоряжения администрации г. Сызрани от 

<

дата> № ***-р, была предоставлена комната с подселением * * *.м. по адресу: 

<

адрес> как временная мера улучшения жилищных условий, в которой проживает с подселением уже 20 лет и нуждается в предоставлении благоустроенного жилого помещения.

<

дата> произошло расселение 

<

адрес>, в котором за истицей закреплена жилплощадь в 

<

адрес>. После расселения матери истца, сестре и племяннице была предоставлена однокомнатная квартира по 

<

адрес>, а истцу жилая площадь предоставлена не была. 

Полагает, что имеет право на обеспечение со стороны Администрации г.о. Сызрань жилым помещением муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, однако до настоящего времени жилым помещением не обеспечена, в связи с чем была вынуждена обратиться в суд. 

В судебном заседании истец – ФИО5 и ее представитель по доверенности ФИО9 исковые требования с учетом уточнений поддержали, по доводам, изложенным в иске.

В судебном заседании представитель ответчика - Администрации г.о. Сызрань по доверенности ФИО10 против иска возражала.

В судебном заседании представитель третьего лица - КЖКХ Администрации г.о. Сызрань по доверенности ФИО11 против иска возражала.

В судебное заседание представитель третьего лица – Управления по вопросам семьи, опеки и попечительства Администрации г.о. Сызрань по доверенности ФИО12 не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

В судебное заседание представитель третьего лица – Жилищного отдела КЖКХ Администрации г.о. Сызрань по доверенности ФИО13 не явилась, о времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, в письменном заявлении просили о рассмотрении дела без участия представителя жилищного отдела КЖКХ Администрации г.о. Сызрань.

В судебное заседание представитель третьего лица - Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области не явился, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке; 

На основании п.8 ч.1 ст.92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Согласно ч. 2 ст. 92 ЖК РФ в качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного и муниципального жилищных фондов. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании решений органа, осуществляющего управление государственным или муниципальным жилищным фондом. 

В соответствии с ч.1 ст. 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Частью 1 ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» установлено, что детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях. 

Законом Самарской области "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области" (принят Самарской Губернской Думой 20 декабря 2012 года) № 135-ГД предусмотрено, что органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Самарской области (далее - органы местного самоуправления) наделяются отдельными государственными полномочиями Самарской области по обеспечению жилыми помещениями, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - государственные полномочия). Действие настоящего Закона распространяется на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Самарской области и ранее не обеспеченных жилыми помещениями за счет бюджетных средств по основаниям, предусмотренным в целях реализации прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями (ч.2,3 ст.1 вышеуказанного закона Самарской области).

Финансовое обеспечение переданных органам местного самоуправления государственных полномочий осуществляется за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета. Предоставление субвенций местным бюджетам производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете на соответствующий финансовый год (ч.1 ст.2 вышеуказанного закона Самарской области).

Органы местного самоуправления формируют муниципальный специализированный жилищный фонд путем приобретения жилых помещений в муниципальную собственность и (или) строительства жилых помещений в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» за счет субвенций, предоставляемых в соответствии с частью 3 настоящей статьи.(ч.4 ст.2 вышеуказанного закона Самарской области).

В силу ч.5 ст.2 вышеуказанного Закона Самарской области, жилое помещение муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должно быть пригодно для проживания, отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства РФ, быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

В соответствии с п.1 ч.3 вышеуказанного Закона Самарской области, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, органом местного самоуправления муниципального образования, на территории которого находится местожительства указанных лиц, предоставляются благоустроенные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Судом установлено, что ФИО6 (после регистрации брака ФИО4) Т.А., 

<

дата> года рождения, относится к лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Решением Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> по гражданскому делу № ***, родители ФИО14 – мать, ФИО1 и отец, ФИО2 лишены родительских прав.

Постановлением главы Администрации г.о. Сызрань от 

<

дата> № ***, ФИО14 определена в интернатное учреждение согласно постановлению Правительства РФ № *** от 

<

дата>. За несовершеннолетней ФИО14 закреплена жилплощадь по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке МУ специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с отклонениями в развитии от 

<

дата> № ***, ФИО14 являлась воспитанницей специального (коррекционного) детского дома для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей г. Сызрани с 

<

дата> по 

<

дата>. Находилась на полном государственном обеспечении. 

<

дата> ФИО15 (после регистрации брака ФИО4) Т.А. обратилась Администрацию г. Сызрани с письменным заявлением о постановке на учет для улучшения жилищных условий с составом семьи из 4 человек: ФИО14, мать и две сестры. 

Постановлением главы Администрации г. Сызрани от 

<

дата> № *** ФИО14 была поставлена на очередь по общему списку за № *** как сирота, с составом семьи 1 человек, что подтверждается письмом Жилищного отдела Администрации г. Сызрани от 

<

дата> № ***/п.

Распоряжением Администрации г. Сызрани Самарской области от 

<

дата> № ***-р, ФИО14 восстановлена по списку первоочередников за № ***а (находилась на полном гос.обеспечении) с составом семьи 1 человек, что подтверждается архивной выпиской из вышеназванного Распоряжения, представленной ГБУ СО «Центральный государственный архив Самарской области» Сызранский филиал. 

Распоряжением Администрации г. Сызрани от 

<

дата> № ***-р, ФИО14 распределена жилая площадь – комната в общежитии по 

<

адрес>, площадью * * *.м. как временная мера улучшения жилищных условий, без исключения из списка очередности. 

Согласно справке ГБПОУ «ГК г. Сызрани» от 

<

дата> № ***, ФИО4 (ФИО15) Т.А. в период с 

<

дата> по 

<

дата> была зарегистрирована по месту пребывания в общежитии строительного профиля ГБПОУ СО «Губернский колледж г. Сызрани», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанное помещение является собственностью субъекта РФ – Самарская область.

Согласно справке ГБПОУ «ГК г. Сызрани» от 

<

дата> № ***-к, ФИО4 (ФИО15) Т.А. в период с 

<

дата> по 

<

дата> обучалась ГБПОУ СО «Губернский колледж г. Сызрани» по профессии «Бухгалтер, Оператор ЭВМ» на очной форме обучения, в период с 

<

дата> по 

<

дата> обучалась по профессии «Продавец, контролер-кассир», на очной форме обучения. 

Обращаясь в суд с иском о включении в список нуждающихся в получении жилья как ребенка, оставшегося без попечения родителей и предоставлении во внеочередном порядке благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированных жилых помещений, ФИО5 ссылается на то, что Администрацией г.о. Сызрани истцу было отказано во вне очередном предоставлении жилого помещения, поскольку не представлены документы, дающие право на внеочередное получение жилья. 

Судом установлено, что ФИО5 в собственности жилого помещения соответствующего нормам действующего законодательства не имеет, до настоящего времени жилым помещением на территории городского округа Сызрань не обеспечена, что подтверждается уведомлением Управления Росреестра по Самарской области об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 

<

дата> №№ ***

Как следует из ч. 2 ст. 1 Закона Самарской области от 28.12.2012 N 135-ГД "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области" органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Самарской области наделяются отдельными государственными полномочиями Самарской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Таким образом, именно Администрация г.о.Сызрань наделена полномочиями по предоставлении жилья из средств бюджета Самарской области детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

В силу ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: 1) гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; 3) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне (часть 2).

Согласно пункту 2 части 2 статьи 57 ЖК РФ (в редакции, действовавшей до 1 января 2013 года), абзацу четвертому статьи 1 и пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ (в редакции, действовавшей до 1 января 2013 года) к таким лицам, в частности, относились дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (то есть лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей), по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Таким образом, дополнительные гарантии по социальной поддержке, установленные Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ, в том числе и на внеочередное обеспечение жилым помещением по договору социального найма, распространялись на детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа до достижения ими возраста 23 лет.

Согласно «Обзору практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.11.2013) наиболее распространенными причинами несвоевременной постановки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на учет нуждающихся в жилом помещении, признаваемыми судами уважительными и, как следствие, служащими основанием для защиты в судебном порядке права на внеочередное обеспечение жильем, являлись следующие:

- ненадлежащее выполнение обязанностей по защите прав этих лиц в тот период, когда они были несовершеннолетними, их опекунами, попечителями, органами опеки и попечительства, образовательными и иными учреждениями, в которых обучались и (или) воспитывались истцы;

- незаконный отказ органа местного самоуправления в постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не достигших возраста 23 лет;

- состояние здоровья детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, которое объективно не позволяло им встать на учет нуждающихся в жилом помещении;

- установление обстоятельств того, что лицо до достижения возраста 23 лет предпринимало попытки встать на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, но не было поставлено на учет из-за отсутствия всех необходимых документов.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции, действовавшей до 1 января 2013 года) одним из обязательных условий предоставления детям-сиротам жилого помещения вне очереди являлось отсутствие у них закрепленного жилого помещения.

Как показало обобщение судебной практики, суды принимали во внимание не только реальное отсутствие у детей-сирот закрепленного жилого помещения, занимаемого ими в качестве нанимателя или члена семьи нанимателя по договору социального найма либо на основании права собственности (например, в связи с тем, что жилое помещение никогда не закреплялось за детьми-сиротами либо закрепленное жилое помещение было утрачено по причине сноса, пожара, наводнения и т.п.), но и иные обстоятельства. В частности, суды признавали за детьми-сиротами право на внеочередное обеспечение жилым помещением при наличии закрепленного жилого помещения, если было установлено, что вселение в это жилое помещение невозможно в связи с признанием его в установленном порядке непригодным для проживания.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований истца в части возложения на Администрацию г.о. Сызрань обязанности включить Москаеву (ФИО15) Т.А. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, отвечающим санитарным и техническим требованиям жилого помещения, в пределах городского округа Сызрань.

Таким образом, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО5 имеет право на внеочередное обеспечение со стороны Администрации г.о. Сызрань жилым помещением муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, однако до настоящего времени жилым помещением не обеспечена, чем нарушаются ее права и законные интересы, суд полагает необходимым исковые требования ФИО5 в части внеочередного предоставлении благоустроенного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированого жилого помещения, удовлетворить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО3 - удовлетворить.

Обязать Администрацию г.о. Сызрани (ИНН/КПП № ***) включить ФИО3, 

<

дата> года рождения (* * *) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, отвечающим санитарным и техническим требованиям жилого помещения, в пределах городского округа Сызрань.

Обязать Администрацию г.о. Сызрани (ИНН/КПП № ***) во внеочередном порядке предоставить ФИО3, 

<

дата> года рождения (паспорт * * *) благоустроенное жилое помещение муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, отвечающее санитарным и техническим требованиям жилого помещения, не ниже установленных социальных норм, в пределах г.о. Сызрань. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательном виде.

Мотивированное решение изготовлено 27 июня 2023 года. 

Судья: Сорокина О.А.